
Delibera di Giunta n. 50 del 29/04/2022 Pag. 1 di 10

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 50 del 29/04/2022

OGGETTO: Partecipazione all’Avviso Pubblico indetto dal Ministero dell’Interno - Dipartimento per
gli Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale Della Finanza Locale. Approvazione
Studio di Fattibilità Tecnico ed Economica “Lavori di Miglioramento della Funzionalità
Strutturale Complesso Collegiata Santa Sofia (CUP G92E22000070001)”

L’anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di aprile, alle ore 13:25 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 50 del 29/04/2022 Pag. 2 di 10

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 l’allegata proposta di deliberazione n. 23 del 29/04/2022 del Settore Unità di Progetto

Rigenerazione Urbana e PNRR OO.PP. ad oggetto: “Partecipazione all’Avviso Pubblico indetto dal
Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale Della
Finanza Locale. Approvazione Studio di Fattibilità Tecnico ed Economica “Lavori di
Miglioramento della Funzionalità Strutturale Complesso Collegiata Santa Sofia (CUP
G92E22000070001)” a firma dell’Assessore ing. Gaetano Coppola, comprendente la relazione
istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR
OO.PP.;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Unità di Progetto Rigenerazione Urbana
e PNRR OO.PP. e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di approvare lo studio di fattibilità tecnico ed economica, relativo all’intervento di cui all’intervento

denominato Lavori di Miglioramento della Funzionalità Strutturale Complesso Collegiata Santa
Sofia (CUP G92E22000070001) per l’ammissione al finanziamento, redatto dall'Unità di Progetto
Rigenerazione Urbana e P.N.R.R. OO.PP., costituiti dagli elaborati di cui in premessa ed allegati
alla presente deliberazione;

 di candidare il suindicato intervento alla richiesta di contributo per €. 620.702,00 nell’ambito
dell’Avviso pubblicato in data 21/02/2022 sul sito del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli
Affari interni e Territoriali relativo agli investimenti in progetti di rigenerazione urbana di cui
all’articolo 1, comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234;

 di nominare il Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. nella persona del dipendente Arch. Giancarlo Cerciello;

 di demandare al Sindaco e al Dirigente del Settore Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR
OO.PP. tutti gli adempimenti consequenziali e successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 50 del 29/04/2022 Pag. 3 di 10



Delibera di Giunta n. 50 del 29/04/2022 Pag. 4 di 10

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 23 del 29/04/2022

OGGETTO: Partecipazione all’Avviso Pubblico indetto dal Ministero dell’Interno - Dipartimento per
gli Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale Della Finanza Locale. Approvazione
Studio di Fattibilità Tecnico ed Economica “Lavori di Miglioramento della Funzionalità
Strutturale Complesso Collegiata Santa Sofia (CUP G92E22000070001)”

IL DIRIGENTE DEL UNITA' DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E PNRR OO.PP.

VISTI, a titolo non esaustivo, i principali riferimenti dell’Avviso in oggetto
 l’articolo 1, comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato

per l'anno finanziario 2022 bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” che dispone testualmente: “Al
fine di favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di
marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto
sociale e ambientale, sono assegnati ai comuni di cui al comma 535 contributi per investimenti nel limite
complessivo di 300 milioni di euro per l'anno 2022”;

 il successivo comma 535 secondo cui possono presentare istanza:
◦ i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, presentano una popolazione

superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di 5.000.000 di euro. La domanda è presentata dal comune
capofila;

◦ i comuni che non risultano beneficiari delle risorse attribuite con il decreto del Ministero dell'interno, di
concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e con il Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti del 30 dicembre 2021, di cui all'articolo 5 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21
gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 56 del 6 marzo 2021, nel limite massimo della
differenza tra gli importi previsti dall'articolo 2, comma 2, del medesimo decreto del Presidente del
Consiglio del Consiglio dei ministri e le risorse attribuite dal predetto decreto del Ministero dell'interno;

 il seguente comma 536, che individua le tipologie di intervento nonché i contenuti essenziali della richiesta di
contributo;

 il disposto di cui al comma 537, secondo cui il Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero
dell'economia e delle finanze, determinano, con decreto, l'ammontare del contributo attribuito a ciascun
comune entro il 30 giugno 2022. Qualora l'entità delle richieste pervenute superi l'ammontare delle risorse
disponibili, la graduatoria è costituita sulla base dell'indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) e
assicurando il rispetto dell'articolo 7- bis, comma 2, del decreto-legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito,
con modificazioni, dalla legge 27 febbraio 2017, n. 18, in materia di assegnazione differenziale di risorse
aggiuntive alle regioni ivi indicate. Nel caso di forme associate è calcolata la media semplice dell'IVSM;

CONSIDERATO
 con Avviso pubblicato in data 21/02/2022 sul sito del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari

interni e Territoriali al seguente link: https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-21-
febbraio-2022, i comuni, per l’annualità 2022, hanno facoltà di richiedere i contributi per investimenti in
progetti di rigenerazione urbana di cui all’articolo 1, comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234,
presentando apposita domanda al Ministero dell’interno – Dipartimento per gli Affari interni e Territoriali -
Direzione Centrale per la finanza locale, con le modalità ed i termini di cui agli articoli 3 e 4;

 il comune di Giugliano in Campania ha beneficiato delle risorse attribuite con il Decreto del Ministero
dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze e il Ministero delle Infrastrutture e
della Mobilità Sostenibile del 30 dicembre 2021, per un importo complessivo di Euro 18.422.568,72;

https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-21-febbraio-2022
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-21-febbraio-2022
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-21-febbraio-2022
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-21-febbraio-2022
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-21-febbraio-2022
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-21-febbraio-2022
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-21-febbraio-2022
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-21-febbraio-2022
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-21-febbraio-2022


Delibera di Giunta n. 50 del 29/04/2022 Pag. 5 di 10

 che in capo al comune di Giugliano in Campania, essendo l’importo massimo finanziabile con DPCM del 21
gennaio 2021, pari ad Euro 20.000.000,00, ad oggi residua una quota finanziabile pari ad Euro 1.577.431,28;

 D.L. 27 gennaio 2022 , n. 4, art. 13 sexies, rubricato “Disposizioni urgenti in materia di utilizzo delle risorse
per la rigenerazione urbana nei comuni”, ha prorogato il termine perentorio per la trasmissione telematica
delle istanze alle ore 23:59 del 30 aprile 2022.

VISTO
 che l’Amministrazione ha espresso, per le vie brevi, la volontà di partecipare all’Avviso in oggetto,

incaricando l’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR OO.PP, a predisporre quanto necessario per la
partecipazione all’Avviso su indicato;

 lo studio di fattibilità tecnica ed economica avente ad oggetto l’intervento denominato Lavori di
Miglioramento della Funzionalità Strutturale Complesso Collegiata Santa Sofia (CUP
G92E22000070001), predisposto dall'Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR OO.PP., costituito dai
seguenti elaborati depositati presso gli uffici dell’unità di progetto, ed allegati alla presente:

11. 01 Elenco elaborati;
12. 02 Relazione tecnica ed illustrativa;
13. 03 Relazione fotografica;
14. 04 Tavola Grafica;
15. 05 Prime indicazioni sommarie per la stesura dei piani di sicurezza;
16. 06 Quadro Tecnico Economico.

VISTO
il quadro economico relativo all’intervento de quo che prevede una spesa complessiva pari ad € € 620.702,69 di cui €
421.378,80 per lavori (compreso oneri della sicurezza) ed € 199.323,89 per somme a disposizione
dell'Amministrazione, come di seguito indicato:

Lavori di miglioramento della funzionalità strutturale complesso Collegiata Santa Sofia

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

CAPO A- LAVORI E SICUREZZA

cod. DESCRIZIONE IMPORTO

A.1 IMPORTO LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA € 387.426,00

a.2.1 oneri aggiuntivi per la sicurezza 33.952,80

a.2.2 Costi sicurezza per ottemperanza protocolli di contenimento covid-19 6.601,36

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 33.952,80

TOTALE LAVORI € 421.378,80

CAPO B - SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Rilievi, accertamenti e indagini; € 0,00

B.2 Allacciamenti a pubblici servizi; € 0,00

B.3 Imprevisti ed arrotondamento (max 5% di A); € 21.068,94

B.4
Accantonamento di cui all’art. 133 del D. Lgs 163/06;
(3%) € 12.641,36

B.5

spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza
giornaliera e contabilità, collaudo tecnico amministrativo, collaudo
statico ed altri eventuali collaudi specialistici € 68.191,00

B.7 incentivi tecnici € 8.427,58

B.8 spese per commissioni giudicatrici; € 0,00



Delibera di Giunta n. 50 del 29/04/2022 Pag. 6 di 10

B.9 spese per pubblicità; € 0,00

B.10
spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d’appalto; € 12.000,00

B.11 acquisizione aree € 0,00

B,12 oneri per smaltimento rifiuti € 18.000,00

B.13
I.V.A. SU lavori e sicurezza
(10%) € 42.137,88

B.14
I.V.A. E CPA SU B.5 e B.7
(22%) € 16.857,13

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 199.323,89

TOTALE INVESTIMENTO € 620.702,69

ATTESO il positivo impatto socio-economico dell’intervento in oggetto, sul territorio e sulla comunità di questo
Ente.

RILEVATA
la necessità di provvedere al successivo inserimento dei presenti interventi all’interno del Piano Triennale delle Opere

pubbliche per le annualità 2022/2024;

VISTI

17. il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
18. il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
19. il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
20. la L. n. 241/1990;

Tutto ciò, visto premesso e considerato,
SI RITIENE

di dover procedere all’approvazione dello studio preliminare di fattibilità tecnico ed economica, relativo all’intervento

denominato “Lavori di Miglioramento della Funzionalità Strutturale Complesso Collegiata Santa Sofia (CUP

G92E22000070001)” per l’ammissione al finanziamento.

Il Funzionario P.O.
Dott. Gennaro di Mauro

Il Dirigente
f.to ing. Giuseppe Sabini

L’ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI
VISTA la relazione istruttoria;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore;
VISTO vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

RITENUTO, dover deliberare l’approvazione dello studio preliminare di fattibilità tecnico ed economica, relativo

all’intervento denominato Lavori di Miglioramento della Funzionalità Strutturale Complesso Collegiata Santa

Sofia (CUP G92E22000070001) per l’ammissione al finanziamento.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui interamente

riportata;



Delibera di Giunta n. 50 del 29/04/2022 Pag. 7 di 10

2. di approvare lo studio di fattibilità tecnico ed economica, relativo all’intervento di cui all’intervento

denominato Lavori di Miglioramento della Funzionalità Strutturale Complesso Collegiata Santa Sofia (CUP

G92E22000070001) per l’ammissione al finanziamento, redatto dall'Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e

P.N.R.R. OO.PP., costituiti dagli elaborati di cui in premessa ed allegati alla presente deliberazione;

3. di candidare il suindicato intervento alla richiesta di contributo per €. 620.702,00 nell’ambito dell’Avviso

pubblicato in data 21/02/2022 sul sito del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari interni e

Territoriali relativo agli investimenti in progetti di rigenerazione urbana di cui all’articolo 1, comma 534, della

Legge 30 dicembre 2021, n. 234;

4. di nominare il Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nella

persona del dipendente Arch. Giancarlo Cerciello;

5. di dare mandato al Sindaco e al Dirigente dell’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR – OO.PP. a

provvedere a quanto necessario per l’attuazione del presente deliberato;

6. di dare atto che i componenti della Giunta dichiarano la non sussistenza a loro carico di obblighi di

astensione nel caso di specie né situazioni che comportano conflitto d’interesse;

7. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, vista l’urgenza di provvedere, con separata unanime
votazione ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs. 267/2000.

L'Assessore
COPPOLA GAETANO



Delibera di Giunta n. 50 del 29/04/2022 Pag. 8 di 10

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

UNITA' DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E PNRR OO.PP.
 

SERVIZIO COORDINAMENTO INTERVENTI INFRASTRUTTURE RETI BASE NATO RIGENERAZIONE URBANA RECOVERI FOUND
PNRR SMART CITY PICS FINANZIAMENTI COMUNITARI CIS U.O. DEMANIO MARITTIMO E LIDI BALNEARI 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 23 del 29/04/2022
 

OGGETTO: Partecipazione all’Avviso Pubblico indetto dal Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale Della Finanza Locale. Approvazione Studio
di Fattibilità Tecnico ed Economica “Lavori di Miglioramento della Funzionalità Strutturale
Complesso Collegiata Santa Sofia (CUP G92E22000070001)”

 
 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:
 
 
Il Dirigente del UNITA' DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E PNRR OO.PP. esprime, ai sensi
dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta
proposta: parere Favorevole.

 

lì, 29/04/2022 Il Dirigente
f.to Ing. Giuseppe Sabini



Delibera di Giunta n. 50 del 29/04/2022 Pag. 9 di 10

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 23 del 29/04/2022

OGGETTO: Partecipazione all’Avviso Pubblico indetto dal Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale Della Finanza Locale. Approvazione Studio
di Fattibilità Tecnico ed Economica “Lavori di Miglioramento della Funzionalità Strutturale
Complesso Collegiata Santa Sofia (CUP G92E22000070001)”

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 29/04/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 50 del 29/04/2022 Pag. 10 di 10

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 1053 dal 29/04/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124,
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 29/04/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 47867 del 29/04/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 29/04/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 29/04/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 29/04/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


